Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019020700032

32

Nº 27, quinta-feira, 7 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 247, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23326.000063.2019-15, de acordo com a Portaria MEC nº
404/09 e Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º - Reconhecer o afastamento do país do(a) servidor(a) Allysson
Macario de Araujo Caldas, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1949571, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 21-01-2019 a 26-01-2019, para
participar como palestrante ministrante de minicurso na "Escuela de Verano 2019, Abor
Centenaro de Postgrado", na Universidad de Concepcion, a ser realizado na cidade de
Chillán - Chile, com ônus.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS JOÃO PESSOA
PORTARIA Nº 53, DE 5 FEVEREIRO DE 2019

O Diretor Geral em Exercício do Campus João Pessoa do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 247-DG/JP, de 25 de
agosto de 2014, resolve:

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

O Diretor Geral em Exercício do Campus João Pessoa do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 247- DG/JP, de 25 de
agosto de 2014, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23326.001166.2019-94,
resolve:

Nº 54- I - Dispensar, a pedido, a servidora ELAINE CRISTINA BATISTA DE OLIVEIRA, Matrícula
nº 2633153, CPF nº 010.657.594-52, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de
Chefe da Unidade Acadêmica V - Gestão e Negócios, Campus João Pessoa, Código FUC-
01.

Nº55- I - Designar o servidor RAMON LEONN VICTOR MEDEIROS, Matrícula nº 1867579, CPF
nº 054.909.614-06, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Chefe da
Unidade Acadêmica V - Gestão e Negócios, Campus João Pessoa, Código FUC-01.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

WASHIINGTON CESAR DE ALMEIDA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 40, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e, resolve:

I - Designar, a partir da data da publicação, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo
de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Ceará-Mirim.

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. M AT R Í C U L A SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 1170109 Sérgio de Oliveira
Medeiros

FG . 2 Coordenação de Gestão de
Pessoas

Diretoria Geral

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA

Alterar, para fins de correção, a Portaria nº 049-DG/JP-IFPB, de 31/01/2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 23, de 01/02/2019, seção 2, p. 105, na forma que segue:
Onde se lê: "LEANDRO JOSÉ MEDEIROS AMORIM", leia-se "LEANDRO JOSÉ MEDEIROS
AMORIM SANTOS".

WASHINGTON CESAR DE ALMEIDA COSTA

PORTARIA Nº 217, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº 23135.002828.2018-18, de 30 de novembro de 2018, resolve:

Conceder pensão temporária a RAQUEL ALINE ARAÚJO RODRIGUES FELIX, cônjuge do ex-servidor WILSON COSTA FELIX, Matrícula SIAPE nº 3054513, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Código nº 707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino, falecido em 23 de novembro de 2018, com direito a uma cota (100%), com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b",
item 4, §2º da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015; calculada na forma do artigo 40, § 7º, inciso
II, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o artigo 2º, inciso II, parágrafo único, da Lei nº 10.887/2004, com base
na totalidade da remuneração percebida pelo servidor no cargo efetivo na data anterior à do óbito e reajustada em conformidade com o Art. 40, § 8º, da Constituição Federal
de 1988, combinado com o Art. 15, da Lei nº 10.887/2004, com a redação dada pela Lei nº 11.784/2008.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

CAMPUS SANTA CRUZ
PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas
através da Portaria nº. 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11/07/2018, publicada no DOU de 13/07/2018, e CONSIDERANDO o que consta nos Processos nº 23138.001538.2018-19, de 04/09/2018
resolve:

Nº 38 - Dispensar, o servidor, abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da respectiva Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, integrante
da Estrutura Administrativa do Campus Santa Cruz, para a qual foi designado através da Portaria nº 341/2017-DG/SC, de 31 de agosto de 2017.

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. Matrícula SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 2227977 VINÍCIUS CARVALHO PINTO FUC-001 Coordenador de Curso Técnico de Refrigeração e Climatização Diretoria Acadêmica

Nº 39 - Designar, a servidora, abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, integrante
da Estrutura Administrativa do Campus Santa Cruz, conforme especificado a seguir:

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. Matrícula SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 1120682 LAYSI ARAÚJO DA SILVA FUC-001 Coordenador do Curso Técnico em Refrigeração e Climatização Diretoria Acadêmica

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SAMIRA FERNANDES DELGADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 66, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 740, de 06/06/2018, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora FABIANA ALFONSO MELLO, Matrícula SIAPE
n° 1091570, lotada no Campus Rio Grande a partir de 25/01/2019 do cargo efetivo de
TRADUTORA INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS, código de vaga nº 0972463 com
fundamento no do art. 34 da Lei 8.112/90.

TATIANA WEBER

PORTARIA N° 63, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, inciso
I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso
Público conforme Edital de Abertura nº 38 de 18/05/2018, publicado no DOU em
21/05/2018 e Edital de Homologação nº 76 de 30/11/2018 publicado no DOU em
03/12/2018, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, para o cargo de PROFESSOR DE ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO -Classe D, Nível I, Padrão 01, com regime de
trabalho de 40 horas semanais com dedicação exclusiva:

Área - Engenharia Agrícola

. Nome Classificação Campus de Lotação Código de Vaga

. RODRIGO LUIZ LUDWIG 4º Vacaria 952977
Art. 2º O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a contar da

publicação deste ato no Diário Oficial da União.

TATIANA WEBER

CAMPUS FARROUPILHA
PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016 , no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas, resolve:

N° 16 - Dispensar o servidor CARLOS EDUARDO AVELLEDA, Professor de Ensino Básico Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1332243, da função de Coordenador da Coordenadoria do
Curso Técnico em Metalurgia, código de função FUC-0001.

N° 17 - Designar a servidora LISIANE TREVISAN, Professora de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1768385, para a função de Coordenadora da Coordenadoria
do Curso Técnico em Metalur gia, código de função FUC-0001.

LEANDRO LUMBIERI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-07T00:18:42-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial